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KẾ HOẠCH  

triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng  

tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 26-KH/BCĐ35, ngày 13/5/2024 của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh 

Phú Thọ “triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

lần thứ Tư, năm 2024”, Ban Chỉ đạo 35 huyện Lâm Thao triển khai Cuộc thi chính 

luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 (sau đây gọi tắt là 

Cuộc thi), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình 

hình mới. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh 

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân 

dân và chế độ.  

- Nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ 

hội chính trị, góp phần bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tập trung vào các nội dung của Văn 

kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khoá 

XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025... Hình thành nguồn sản phẩm phong phú, có 

chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương.  

- Lựa chọn các bài dự thi, tác phẩm chất lượng gửi về Ban Chỉ đạo 35 tỉnh để 

thẩm định, xét chọn, gửi tham gia Cuộc thi do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí 

Minh tổ chức. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng và mạng xã hội, nhất là những điểm mới so với các cuộc thi trước. Thông qua 
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đó, động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

- Công tác tổ chức, triển khai Cuộc thi phải thực chất, tránh hình thức; công 

tác thẩm định, đánh giá tác phẩm dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, 

công bằng, công khai, minh bạch. Qua Cuộc thi lựa chọn được những tác phẩm 

xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi trong hệ thống chính trị, trong 

xã hội. 

II. NỘI DUNG  

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

lần thứ Tư, năm 2024. 

2. Chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi, cơ cấu giải thưởng 

2.1. Chỉ đạo Cuộc thi cấp Trung ương: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh. 

 Chỉ đạo Cuộc thi cấp huyện, cấp tỉnh: Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện, cấp tỉnh (cơ 

quan thường trực: Ban Tuyên giáo). 

2.2. Cơ cấu giải thưởng:  

 Cấp huyện, tỉnh: Không tổ chức trao giải thưởng. 

 Cấp Trung ương: (theo Thể lệ gửi kèm). 

3. Đối tượng tham gia dự thi 

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động 

của các phòng, ban, ngành, đoàn thể CT - XH cấp huyện, cơ sở; nhân dân đang sinh 

sống trên địa bàn; cán bộ, giảng viên Trung tâm Chính trị huyện; sĩ quan, cán bộ, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang; hội viên Hội VHNT huyện, cán bộ, phóng viên cơ quan 

tuyên truyền huyện và cơ sở; thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ 

đạo 35 huyện  

4. Quy định chi tiết cuộc thi: theo thể lệ cuộc thi gửi kèm  

5. Thời gian 

- Tháng 5/2024: Triển khai Cuộc thi ở cấp huyện. 

- Từ ngày 20-30/6/2024: Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện tiến hành thẩm định, 

sàng lọc, đánh giá, xét chọn các tác phẩm gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện) 

phát động, triển khai Cuộc thi trên địa bàn huyện; tổ chức thu nhận, đánh giá, xét 

chọn các tác phẩm gửi tham dự Cuộc thi; báo cáo tổng kết quá trình triển khai 

Cuộc thi trên địa bàn huyện. 
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Chỉ đạo các cơ quan khối Tuyên truyền đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi bằng 

nhiều hình thức. 

2. Trung tâm Chính trị huyện, Trung tâm VH-TT&DL huyện; các chi, đảng bộ 

trực thuộc căn cứ Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi tổ chức phát động Cuộc thi tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Lựa chọn các tác phẩm có 

chất lượng gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 35 

cấp huyện) trước ngày 20/6/2024 theo số lượng phân bổ như sau: 

- Đảng bộ các xã, thị trấn; các chi, đảng bộ trường học: Tối thiểu 02 tác phẩm 

- Trung tâm Chính trị, Trung tâm VH-TT&DL huyện, các chi, đảng bộ khối 

cơ quan: tối thiểu 01 tác phẩm  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024, Ban Chỉ đạo 35 huyện đề nghị các địa 

phương, cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.  
 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),  
- Thường trực Huyện ủy (b/c), 
- Các ban XDĐ và VPHU, 
- Các cơ khối Tuyên truyền huyện, 
- Trung tâm Chính trị huyện, 
- Hội VHNT huyện, 
- Các chi, đảng bộ cơ sở, 
- Lưu VT. 

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO 

Kiêm 

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 35 

 

 

 

 

 
 

Chử Đức Khoa 
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